
 
 
 

 
 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI   

ALBO DOCENTI 

Master universitario in Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale 

 

VISTO l’art. 7, comma 4 lett. a del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 

formazione, corsi di formazione e corsi intensivi; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni Pubbliche 

di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, incarichi 

individuali ad esperti di comprovata competenza; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 

esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza, approvato 

con D.R. n.  1779/2019 prot. n.  52108 del 7/06/2019; 

VISTO il  Decreto Lgs. 33/2013; 

visto       il Decreto Lgs. 75/2017; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15 dicembre 2022 per l’istituzione dell’albo 

docenti per il Master in Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze più 

idonee all’efficace formazione degli iscritti Master in oggetto. 

VISTO il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del Master in diritto del Lavoro  e della 

Previdenza Sociale del  10 febbraio 2023 

VISTA la copertura economico-finanziaria dei fondi del Master in Diritto del Lavoro e della 

Previdenza Sociale. 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le attività formative 

per il Master in Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale 

 

 

 

 



 
Nome e Cognome Profilo Professionale SSD 

 
 
 
1 

 
 
 
Giuseppe Lelio Adamo 

 
 
 
Avvocato 

Ius/01 
Ius/08 
Ius/09 
Ius/12 
Ius/14 
Ius/15 
Ius/17 

2 Edoardo Ales Professore Ordinario di Diritto del Lavoro - Università degli studi 
di Napoli Parthenope 

Ius/07 

3 Sauro Angeletti Dirigente pubblico Referendario della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con incarico di I fascia - Direttore Generale dell’Ufficio per 
l’innovazione amministrativa, la formazione e lo sviluppo delle 
competenze del Dipartimento 
della funzione pubblica 

SECS-P/07 
– 

SECS-P/10 

4 Massimo Asaro Scuola Normale di Pisa - Funzionario elevata professionalità 
Responsabile affari legali e istituzionali 

Ius/07 

5 Daniela Bolognino Avvocato, Ricercatore di Tipo B in Diritto Amministrativo 
Università degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale 

Ius/09 

6 Marcello Bonomo Avvocato Ius/07 

7 Alessandro Boscati Professore Ordinario di Diritto del Lavoro - Università degli Studi 
di Milano 

Ius/07 

8 Stefano Cairoli Professore associato di Diritto del Lavoro -Università degli 
Studi di Perugia 

Ius/07 

9 Salvatore Casabona Responsabile previdenza complementare CGIL nazionale Ius/07 

10 Silvia Ciucciovino Professore ordinario di diritto del lavoro presso Università 
degli studi di Roma Tre 

Ius/07 

11 Maurizio Cicciù Consulente del lavoro, esperto Ius/07 
Ius/14 

12 Lorenzo Cicero Quadro responsabile consulenza e formazione in materia 
legale MEFOP 

Ius/07 

13 Lino Codara Professore Associato Sociologia dell’Organizzazione SPS/09 

14 Federica Corbo Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro - Sapienza 
Università di Roma 

Ius/07 

15 Filippo Curcuruto magistrato in pensione Ius/07 
Ius/14 

16 Gianfranco D’Alessio Professore ordinario di Diritto amministrativo nella Facoltà (ora 
Dipartimento) di Scienze Politiche 
dell’Università "Roma Tre" 

IUS/09 

17 Francesco D’Ambrosio Psicologo e Psicoterapeuta - Professore a contratto Psicologia del 
lavoro e delle organizzazioni 

Ius/07 

18 Emilia D’Avino Ricercatrice di tipo B Università degli studi di Napoli 
Parthenope 

Ius/07 



19 Flaminia De Giuli Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro - Sapienza Università di 
Roma 

Ius/07 

20 Enrico Maria D’Onofrio Avvocato Giuslavorista Ius/07 

21 Silvia Donà Assegnista di ricerca presso Inapp Istituto per l’Analisi delle 
Politiche Pubbliche 

Ius/07 

22 Michele Faioli Professore associato di diritto del lavoro – Univ. Cattolica Ius/07 

23 Federica Federici Avvocato - Professore a contratto di Diritto costituzionale Univ. 
Federico II Napoli 

Ius/08 
Ius/17 

24 Sergio Gasparrini Magistrato presso Corte dei Conti Ius/07 

25 Gianluca Giampà Dottorando di ricerca in diritto del lavoro - Sapienza Università di 
Roma 

Ius/07 

26 Maria Giovannone Professore Aggregato di Diritto del Mercato del Lavoro, Europan 
Social Law e Global  
Economy and Labour Rights, Università Rom Tre, 
Dipartimento di economia. 

Ius/07 

    

27 Lorenzo Lama Avvocato - Responsabile della normativa del lavoro e della 
sicurezza sul lavoro di Utilitalia. 

Ius/07 

28 Fabiola Lamberti Avvocato – Professore a contratto di diritto del lavoro presso 
Università degli studi di Roma Tre 

Ius/07 

29 Pietro Lambertucci Professore Ordinario di diritto del lavoro presso l’Università degli 
Studi dell’Aquila 

Ius/07 

30 Matteo Luccisano avvocato giuslavorista Ius/07 

31 Silvia Magnifico Funzionario presso Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento affari giuridici e legislativi 

Ius/07 

32 Sandro Mainardi Professore ordinario di diritto del lavoro - Università degli Studi 
di Bologna 

Ius/07 

33 Arturo Maresca Professore Emerito di diritto del lavoro - Sapienza Università di 
Roma 

Ius/07 

34 Vincenza Marina Marinelli Avvocato - ricercatore confermato a tempo indeterminato in 
Diritto del Lavoro Sapienza Università di Roma 

Ius/07 
Ius/01 

35 Pierluigi Mastrogiuseppe Dirigente pubblico - Direttore della Direzione “Studi, risorse e 
servizi” presso Aran 

SECS-P/10 
Ius/07 

36 Paolo Matteini Dirigente pubblico II fascia Aran Ius/07 

37 Luisa Monterossi Avvocato - docente a contratto presso l’Università degli Studi Roma
Tre 

Ius/07 

38 Enzo Morrico Avvocato giuslavorista Ius/07 

39 Claudia Moscato Avvocato Ius/01 
Ius/08 

40 Danilo Papa Direttore centrale Ispettorato Nazionale del Lavoro Ius/07 

41 Flaviano Peluso Avvocato - docente a contratto Sapienza Università di Roma Ius/01 
Ius/07 



42 Fabio Petrucci Avvocato - Responsabile dell’Area Legale e Affari Generali 
ENPAIA 

Ius/07 

43 Michele Piccari Avvocato – Docente a contratto, Sapienza Università di Roma Ius/07 

44 Antonio Pileggi Professore ordinario di diritto del lavoro Università degli Studi di 
Roma "Tor Vergata" 

Ius/07 

45 Giovanni Pino Capo di gabinetto Commissione di garanzia per lo sciopero nei 
servizi pubblici essenziali 

Ius/07 

46 Carlo Pisani Professore ordinario di diritto del lavoro Università degli Studi di 
Roma "Tor Vergata" 

Ius/07 

47 Gabriele Pisanti Funzionario pubblico presso Enac Ius/08 
Ius/09 

48 Luca Provaroni Dottore commercialista - revisore legale Secs-P/07 
Secs-P/10 

49 Flavio Vincenzo Ponte Professore associato di diritto del lavoro – Dipartimento di 
Scienze Aziendali e Giuridiche, Università della Calabria 

Ius/07 

50 Antonio Preteroti Professore associato di Diritto del Lavoro -Università degli 
Studi di Perugia 

Ius/07 

51 Roberta Rainone Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro - Sapienza Università di 
Roma 

Ius/07 

52 Luisa Rocchi Avvocato – assegnista di ricerca in diritto del lavoro presso 
Sapienza Università di Roma 

Ius/07 

53 Marco Rossi Dirigente 2 fascia – Presidenza del Consiglio dei Ministri Ius/07 

54 Beatrice Rossilli Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro - Sapienza Università di 
Roma 

 

55 Pasquale Sandulli Avvocato Già Professore Ordinario di diritto del lavoro 
-Sapienza Università di Roma 

Ius/07 

56 Piero Sandulli Professore Ordinario di procedura civile Università di Roma 
“Foro Italico” 

Ius/15 

57 Flavia Schiavetti Avvocato – Assegnista di ricerca in diritto del lavoro Ius/07 

58 Antonino Sgroi Avvocato – Dottore di ricerca Ius/07 

59 Paolo Sordi Magistrato Ius/07 
Ius/15 

60 Valerio Talamo Direttore generale Presidenza del Consiglio dei Ministri Ius/07 
Ius/09 

61 Leonello Tronti Professore a contratto di Economia e politica del lavoro 
(Corso avanzato) presso l’Università degli Studi Roma Tre 

SECSP/08 

62 Annalisa Triggiano Docente a contratto - Alma Mater Studiorum Università 
degli Studi di Bologna 

Ius/01 

63 Alessandro Veltri Avvocato – Docente a contratto, Sapienza Università di Roma Ius/07 

64 Matteo Verzaro Assegnista di ricerca in diritto del lavoro Università degli Studi 
di Roma Tre 

Ius/07 

65 Giuseppina Maria Violante Avvocato Ius/01 
Ius/07 

66 Zignani Avvocato – Docente a contratto, Sapienza Università di Roma Ius/01 
Ius/14 



67 Gaetano Zilio Grandi Professore ordinario di diritto del lavoro, Università Ca’ 
Foscari Venezia 

Ius/07 

68 Rosita Zucaro Ricercatrice presso l’INAPP Ius/07 

 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul sito “Amministrazione 

Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 

 

 

Roma, 10 febbraio 2023 

Il Direttore del Dipartimento 

                                        F.to  Prof. Luisa Avitabile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


